
Copia 

 

COMUNE DI TORRE DE’ ROVERI 

PROVINCIA DI BERGAMO 
 

 

 DELIBERAZIONE N. 76 

Soggetta invio capigruppo  

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DIRITTI DI SEGRETERIA IN MATERIA EDILIZIA, 

URBANISTICA E TARIFFE PER IL RILASCIO DI ESTRATTI E COPIE IN GENERE. 

 

 

             L’anno duemilaventidue addi quattordici del mese di novembre alle ore 18:30 nella sala 

delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

Al1'appello risultano: 

 

                                                                          

Lebbolo Matteo Francesco Sindaco Presente 

Ruggeri Emanuele Vice Sindaco Presente 

Cassina Roberta Assessore Presente 

 

 

      Totale presenti 3  

      Totale assenti  0 

 

Partecipa alla adunanza il Segretario Generale Sig.  Bua Dott. Rosario il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Lebbolo Matteo Francesco nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato 

in oggetto. 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DI G.C. N. 76 IN DATA 14/11/2022. 

 

 

 

 

Pareri ed attestazioni art. 49 del Testo Unico approvato con D.Lgs. 267 del 18.08.2000 sulla 

proposta di deliberazione avente per oggetto: 

 

APPROVAZIONE DIRITTI DI SEGRETERIA IN MATERIA EDILIZIA, URBANISTICA E 

TARIFFE PER IL RILASCIO DI ESTRATTI E COPIE IN GENERE. 

 

 

Il sottoscritto, Responsabile del settore, ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico approvato con D.Lgs. 

267 del 18.08.2000  

 

E S P R I M E 

 

In relazione alle sue competenze parere favorevole sotto il profilo della regolarità TECNICA. 

 

Addì, 14/11/2022  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 F.to BUA ROSARIO 

 

 

Il sottoscritto, Responsabile del settore, ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico approvato con D.Lgs. 

267 del 18.08.2000  

 

E S P R I M E 

 

In relazione alle sue competenze parere favorevole sotto il profilo della regolarità CONTABILE. 

 

Addì, 14/11/2022  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 F.to PIAZZALUNGA MONICA 

 

 

 

  



LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO l’articolo 10 - comma 10 – del D.L. 18 gennaio 1993, n. 8, convertito con modificazioni 

nella legge n. 68 del 19.03.1993 “Disposizioni urgenti in materia di finanza derivata e contabilità 

pubblica”, istitutivo dei diritti di segreteria sugli atti urbanistico-edilizi; 

 

RILEVATO che l’art. 2, comma 60 della legge 23.12.1996 n. 662 “legge finanziaria 1997” ha 

modificato l’art. 10, comma 10 lett. c) della legge 68/1993 introducendo la tariffa dei diritti di 

segreteria relativa alle denunce di inizio attività; 

 

RILEVATO altresì che l’art. 1, comma 50 e 52 della legge 30.12.2004 n. 311 “legge finanziaria 

2005” ha modificato l’art. 10, comma 10 lettera c) della legge n. 68/1993, aumentando la tariffa dei 

diritti di segreteria relativa alle denunce di inizio attività; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 75 del 22 novembre 2021, esecutiva, con la 

quale sono stati determinati gli importi dei diritti di segreteria sugli atti urbanistico – edilizi, nonché 

i costi di riproduzione applicati dall’Ente; 

 

RITENUTO opportuno determinare gli importi da applicare per l’anno 2023; 

 

PRESO ATTO che , ai sensi dell’art. 49, c. 1, del  T.U.E.L. sulla presente proposta di deliberazione, 

il Responsabile dell’Ufficio Tecnico comunale e il Responsabile del Settore Economico Finanziario 

hanno espresso parere favorevole in ordine, rispettivamente,  alla regolarità tecnica e contabile della 

stessa;  

 

VISTO l’articolo 48 del D.lgs. n. 267/2000 e successive modifiche; 

 

Con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge, 

 

D E L I B E R A 

 

1. DI APPROVARE l’allegata tabella dei diritti di segreteria relativa ai procedimenti di natura 

edilizio urbanistica, redatta secondo quanto previsto dall’art. 10 del D.L. 18.01.1993 n. 8, 

convertito nella legge 19.03.1993 n. 68 e successive modifiche ed integrazioni; 

Tipologia Tariffe  

Certificati di destinazione urbanistica   

- Fino a 5 mappali €   51,00 

- Ogni mappale in più €     5,00 

PDC nuova costruzione e ristrutturazione con demolizione € 516,00 

 

PDC ampliamenti fino al 20% € 400,00 

PDC generico  € 350,00 

Autorizzazione edilizie in generale e/o DIA-SCIA-CILA € 150,00 

Autorizzazione paesaggistica € 100,00 

 

Autorizzazione paesistica €   51,00 

Autorizzazioni piani di recupero privati €   51,00 

Autorizzazioni per lottizzazioni 

 

€ 516,00 

 



Certificati ed attestazioni generiche in materia tecnico 

urbanistica 

€   51,00 

Accesso atti fino a tre pratiche 

Accesso atti oltre tre pratiche 

€   50,00 

€   70,00 

Autorizzazioni inerenti eliminazioni barriere 

architettoniche 

gratuite 

 

2. DI APPROVARE l’allegata tabella delle tariffe per il rimborso di copie e stampati. 

TARIFFE PER IL RILASCIO DI ESTRATTI E COPIE IN GENERE   

COPIE E STAMPATI  
TARIFFE 

IN EURO 

Copia Regolamento edilizio 41,00 

Fotocopia di atti e documenti depositati presso Ufficio Tecnico, Uffici 

Anagrafe, Segreteria e Tributi: 
Euro/cad.  

Copia in formato A4 per singola facciata 0,30 

Copia in formato A4 per fronte retro 0,50 

Copia in formato A3 per singola facciata 0,60 

Copia in formato A3 per fronte retro 1,00 

Elenchi estratti dall’elettorale cartacei 155* 

Elenchi estratti dall’elettorale su supporto informatico 130* 

Elenchi estratti dall’elettorale forniti in etichette adesive 31,00* 

Elenchi estratti dall’elettorale su supporto informatico per etichette adesive 25,00* 

Fotocopie di atti della Biblioteca comunale Euro/cad.  

Copia in formato A4 per singola facciata 0,10 

Copia in formato A3 per singola facciata 0,15 

Stampa da enciclopedia per fini di studio (solo scritto) 0,15 

Stampa da enciclopedia per fini di studio (con immagini o a colori) 0,25 

Scarico pagine da internet per fini di studio (solo scritto) 0,15 

Scarico pagine da internet per fini di studio (con immagini o a colori) 0,25 

 

 (*) Estratti gratuiti per Associazioni ed Enti a scopo sociale.  

 

3. DI STABILIRE CHE tutti gli importi sopra indicati devono essere versati entro la data di 

rilascio dei provvedimenti o dei documenti richiesti.  

4. DI STABILIRE CHE le tariffe determinate con il presente atto si applicano a decorrere dal 1° 

gennaio 2023 

5. DI DISPORRE CHE, in conformità all’art. 125 del T.U.E.L. la presente deliberazione, 

contestualmente all’affissione all’albo pretorio, sia trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari. 

6. DI DICHIARARE, con separata votazione unanime e palese, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.  134, c. 4, del T.U.E.L. 

 

 

  



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to  Lebbolo Matteo Francesco F.to  Bua Dott. Rosario 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

(art.124 T.U. approvato con D.Lgs 267/2000) 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 

presente verbale viene pubblicata il giorno  21 novembre 2022  all’Albo Pretorio ove rimarrà 

esposto per 15 giorni consecutivi. 

 

Addì,  21 novembre 2022 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to  Bua Dott. Rosario 

 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI  
(art.125 T.U. approvato con D.Lgs 267/2000) 

 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione - oggi  21 novembre 2022 giorno di 

pubblicazione - ai Capigruppo consiliari riguardando materie elencate nell’art. 125 del T.U. 

approvato con D.Lgs 267/2000. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to  Bua Dott. Rosario 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

(art. 134 T.U. approvato con D.Lgs 267/2000) 

Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità è stata 

pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni 

di pubblicazione denuncia di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva 

ai sensi dell’art. 134 T.U. approvato con D.Lgs 267/2000) 

 

Addì,      

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Addì,  21 novembre 2022 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 


